

Dottore commercialista
Revisore contabile

Spett.le
Comune di Montanaro
Via Matteotti n. 13
Montanaro TO
info@comunemontanaro.it
comune.montanaro.to@legalmail.it
c.a.
Giunta Comunale

Verbale n. 6/2026

Oggetto: variazione n. 8 del bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028 - deliberazione della G.C. in via d'urgenza ai sensi art. 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 2023 al 25 ottobre 2026,

esaminata

la proposta di variazione n. 8 del bilancio di previsione per gli **esercizi finanziari 2026-2027-2028**, da adottarsi con deliberazione della Giunta Comunale ai sensi dell'articolo 175, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi:

ESERCIZIO 2026

ENTRATE:

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

Applicazione avanzo	euro	141.925,00
TITOLO I	euro	40.476,24
TITOLO II	euro	17,34
TITOLO III	euro	8.256,89
TITOLO IV	euro	22.739,28
TITOLO IX	euro	---

Totale euro + 213.414,75

Decremento dello stanziamento per minori entrate:

TITOLO I	euro	
TITOLO II	euro	-30.217,00
TITOLO III	euro	
TITOLO IV	euro	-14.889,28
TITOLO IX	euro	---

Totale euro -45.106,28

Totale entrate euro 168.308,47

Dottore commercialista
Revisore contabile

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	-77.882,60	
TITOLO II	euro	- 168.664,28	
TITOLO VII	euro	--	

Totale	euro	- 246.546,88
---------------	-------------	---------------------

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	+ 48.349,13	
TITOLO II	euro	+ 29.889,28	

Totale	euro	+ 78.238,41
---------------	-------------	--------------------

Totale spese	euro	-168.308,47
---------------------	-------------	--------------------

ESERCIZIO 2027

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	- 8.000,00	
TITOLO II	euro	--	
TITOLO VII	euro	--	

Totale	euro	-8.000,00
---------------	-------------	------------------

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	8.000,00	
TITOLO II	euro	---	

Totale	euro	+ 8.000,00
---------------	-------------	-------------------

Totale spese	euro	---
---------------------	-------------	------------

ESERCIZIO 2028

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	- 7.040,00	
TITOLO II	euro	--	
TITOLO VII	euro	--	

Totale	euro	-7.040,00
---------------	-------------	------------------

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	7.040,00	
TITOLO II	euro	---	

Totale	euro	+ 7.040,00
---------------	-------------	-------------------

Totale spese	euro	---
---------------------	-------------	------------

- Preso atto che sussiste un risultato di amministrazione risultante dal rendiconto dell'esercizio 2025 per l'importo di euro 2.872.987,90, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 29 aprile 2026, così composto:
 - avanzo accantonato euro 1.830.963,90
 - avanzo vincolato: euro 674.233,63
 - avanzo destinato a investimenti: euro 7.824,91
 - avanzo disponibile: euro 359.965,46
- preso atto che l'ente ha già applicato una parte dell'avanzo accantonato e, precisamente euro 90.030,43 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23 marzo 2026 e che in seguito alla descritta applicazione, la quota accantonata del risultato si riduce ad euro 1.740.933,47;
- preso atto che l'ente ha già applicato una parte dell'avanzo vincolato e, precisamente, euro 58,00 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17 dicembre 2025 ed euro 12.286,99 con determinazione n. 62/2026 e che in seguito alla descritta applicazione, la quota vincolata del risultato si riduce ad euro 663.874,64;
- preso atto che l'ente intende applicare ora una ulteriore parte dell'avanzo vincolato e precisamente per euro 134.105,00 ed una parte dell'avanzo destinato ad investimenti, precisamente per euro 7.820,00;
- verificato che a fronte dell'applicazione dell'avanzo vincolato sono state iscritte maggior spese per d'investimento (Titolo II) per euro 128.105 (capitoli 5730, 5870, 6170, 6130 e 9530/12/2) e spese correnti (Titolo I) per euro 6.000 (capitoli 140 e 1130 – formazione del personale);
- verificato che, a fronte dell'applicazione dell'avanzo destinato ad investimenti per euro 7.820, è stata iscritta la maggior spesa al titolo II capitolo 9530/12/3 (missione 12);
- verificato che la maggior entrata iscritta al titolo I capitolo 124 per euro 40.476,24 è rappresentata dalla maggiore somma assegnata dallo Sato a titolo di ripartizione del Fondo di Solidarietà Comunale, che eleva lo stanziamento complessivo ad euro 628.665,53, in misura coerente con il calcolo risultante dal sito del Ministero dell'Interno – Finanza Locale (elaborazione del 28 aprile 2026);
- verificato che la minor entrata iscritta al titolo II capitolo 140 per euro 30.217,00 è rappresentata dalla minor somma assegnata dallo Sato a titolo di ripartizione del Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi ex articolo 1, comma 496 della legge 213/2023, che riduce lo stanziamento complessivo ad euro 120.190,65, in misura coerente con il calcolo risultante dal sito del Ministero dell'Interno – Finanza Locale (elaborazione del 28 aprile 2026);
- verificato che la maggior entrata per incentivi al personale previsti dall'articolo 18 della legge 109/1994 per la redazione di progetti di opere pubbliche (euro 4.133,11) trova compensazione nella maggior spesa prevista per euro 3.124,05 al capitolo 1990/2 e per euro 1033,29 al capitolo 890/4 del titolo I della spesa;
- verificato che la maggior entrata per incentivi per appalti "Qualità della vita" per euro 1.033,29 trova compensazione nella maggior spesa del titolo I per il fondo incentivi a tale titolo prevista per lo stesso importo alla missione 20, capitolo 890/4/2;

- verificato che la maggior entrata al titolo IV di euro 7.850 per proventi per concessione di diritti di superficie su arre comunali (capitolo 965), interamente percepita prima d'ora, è destinata interamente a maggiori spese d'investimento iscritte ai capitoli 6130 (missione 1) e 8270 (missione 10) del titolo II;
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato diminuito il fondo di riserva per euro 56,30 (capitolo 880) nell'esercizio 2026 e per euro 40 nell'esercizio 2028, fermo restando che l'importo del fondo, anche dopo la variazione, rimane superiore al minimo stabilito dalla legge, pari allo 0,3% delle spese correnti (articolo 166 del TUEL);
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato diminuito il fondo per oneri da contenzioso per euro 2.245,83 (capitolo 790), a fronte del quale è stata iscritta la spesa del medesimo importo al capitolo 160/3 (missione 1) per la liquidazione del debito residuo del Consorzio Sviluppo Qualità Aziendale di Caluso;
- verificato che al titolo I della missione 20 della spesa è stato incrementato il fondo per rinnovi contrattuali dei dipendenti di euro 7.000 (capitolo 780), in conseguenza del quale esso è elevato ad euro 20.000 in misura coerente con i gli oneri aggiuntivi emergenti dal nuovo CCNL siglato il 23/02/2026;
- verificato che le altre variazioni proposte al titolo II e III dell'entrata e al titolo I della spesa paiono congrue e ragionevoli;
- verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2026-2028 si mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell'articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e, per quanto riguarda l'esercizio 2026, si mantiene in pareggio complessivo alla somma di euro 8.977.650,28;
- verificato che la variazione proposta non si presenta in equilibrio in termini di variazione di cassa (maggior entrata euro 26.383,47 e maggior uscita di euro 161.976,84), quindi in apparente squilibrio di euro 135.593,37, generato esclusivamente dall'iscrizione fra le entrate dell'applicazione dell'avanzo per complessivi euro 139.925 (entrata a cui non corrisponde un flusso monetario positivo);
- verificato che, comunque, dopo la descritta variazione, il saldo finale di cassa previsto si mantiene positivo, stimato in euro 1.082.239,20 al 31 dicembre 2026;

ESPRIME,

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2026 – 2028.

Settimo Vittone, 4 maggio 2026

dott. Corrado Bollo